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Całość przedstawionych wywodów za-

myka opracowana bibliografia. Jest to jedyne 

odwołanie się do tekstów i publikacji innych 

autorów; autor świadomie zrezygnował 

z przypisów. Profesor Lipiec podkre,ślił w ten 

sposób, że jako filozof zaprezentował włas-

ną, autorską, bezpośrednią wypowiedź o wy-

branych (...) kwestiach moralnych (s. 8). 

W ten sposób odwołał się do kryterium 

psychologicznego człowieka jako był gatun-

kowy (s. 55) nakreślił dramat istnienia (s. 88) 

postrzegany jako odwieczna aksjologiczna 

dychotomia (s. 89), Filozofia profesora Lipca 

widzi porządek .v,iiata jako wyznaczony 

w istocie przez niezmierzony szereg układów 

skalarnych, od -ti.eskończonej pozytywności do 

nieskorkzonej negatywności, (s. 88). W prze-

pastnej fenomenologii cierpienia widzi po-

wrfiłdo barbarzrstwa (s. 146), a także krzyw-

dę krzywdzonego (s. 125), a ponadto nieroze-

rwalnyzwiqzek międzyśmierciq a cierpieniem 

(s. 118). Natomiast nadzieja wyziera ze stra-

tegii przeciwcierpieniowych (s. 95). 

Wybranymi cytatami przybliżamy filo-

zoficzne rozważania z zakresu etyki Profe-

sora Lipca, jakoby sygnalizując WERSETY 

PRAWDOMÓWNE jako sposób na życie 

w zgodzie z własną moralnością. 

■ Jan Samek, Grażyno Stojak 

Janusz Mariański, Religijność 

społeczeństwa polskiego w perspektywie 

europejskiej, Kraków 2004 

Janusz Mariański opublikował już kilka 

monografii dotyczących religijności, po-

staw etycznych i wychowania młodzieży. 

Omawiana praca jest jednak poważną syn- 

tezą opartą na własnych badaniach, wielu 

innych badaczy przy uwzględnieniu publi-

kacji zagranicznych. 

Autor przedstawia zarówno stan rzeczy, 

jak też „Przyszłość religii i Kościoła w spo-

łeczeństwie polskim” co czyni tę pracę 

szczególnie interesującą. 

W poszczególnych rozdziałach omawia 

się religijność jako przedmiot badań socjo-

logicznych, autoidentyfikacje wyznaniowe 

i religijne, praktyki religijne, postawy i za-

chowania moralne oraz „nową religijność” 

poza Kościołem. 

Praca przynosi, obok materiału empi-

rycznego, wiele obserwacji i stawia różne 

problemy, których dokładne omówienie 

i komentarz wymagałoby osobnego stu-

dium. Zatem w ramach tej krótkiej recenzji 

chciałbym zwrócić uwagę na kilka tylko 

spraw istotnych, 

Autor z dużym obiektywizmem przed-

stawia stanowiska, teorie i obserwacje roż-

nych badaczy bez przypisywania komukol-

wiek złych intencji i bez krytyki ideolo-

gicznej. Dominuje rzeczowość i lojalność 

w przedstawianiu cudzych poglądów, Dalej, 

autor przywiązuje duże znaczenie do porów-

nań religijności w różnych krajach i uwzględ-

niania swoistego kontekstu 

historycznego i kulturowego. W pracy 

unika się gołosłownych uogólnień. I wreszcie, 

chociaż autor jest uczonym katolickim z 

pełną życzliwością omawia inne 

„tożsamości religijne”, co czyni tę pracę 

przyjazną dla każdego badacza. 

Jeśli chodzi o wspomnianą przyszłość 

religijności autor zastrzega się, że „Socjolo-

gia nie jest w stanie przewidzieć przyszło-

ki, nie może zaoferować pewności co do 

przyszłego kształtu społeczeństwa” (s, 407), 
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Niemniej jednak Janusz Mariański przyta-

cza opinie osób badanych, co one 

sądzą o przyszłości religii. Dominuje 

pogląd, ze w przyszłości nasilenie 

religijności, zmaleje (45 % badanych) ale 

11,4 % uważa, że religijność zwiększy się a 

26,3 % nie miało w tej sprawie opinii. 

Naturalnie opinie te nie tyle są wyrazem 

głębszych przekonań ile odzwierciedlają 

poglądy upowszechniane przez media, 

którymi dysponują ośrodki i grupy 

nastawione (poza wyjątkami) na intensywną 

laicyzację. Zresztą obserwujemy inną 

jeszcze tendencję; odchodząc od religijności 

wielkich wspólnot jak chrześcijaństwo czy 

islam, jak to widać w USA, dość 

powszechnie ludzie interesują się przejawa-

mi magii, wiarą w dzikie bestie, wiedźmy, 

UFO-ludki i inne stwory, nasila się też wia-

ra w coś rozumnego we wszechświecie, cze-

mu sprzyjają różne teorie naukowe. 

Autor trafnie cytuje jednego z socjolo-

gów polskich, który zgodnie z badaniami 

wielu autorów stwierdza, że „nie istnieje żaden 

prosty związek między różnymi procesami 

rozwoju i zmian a laicyzacją” (s. 55). 

Niektóre stwierdzenia przytaczane przez 

autora są dyskusyjne. Np. mówiąc o „ugrun-

towanych więziach społecznych i religijno-

ści” wymienia się (A. Siemaszko) takie pol-

skie regiony jak Małopolska, 

Wielkopolska i Śląsk. Problem polega 

jednak na tym, że ruchy ludnościowe po II 

wojnie światowej spowodowały duże 

zróżnicowanie cywilizacyjne i etniczne a w 

konsekwencji w każdym z tych regionów 

można by wyróżnić mniejsze zbiorowości, 

gdzie więzi religijne nie są jednolite. Poza 

tym wprawdzie statystycznie sprawdza się 

teza, że tam gdzie nasilenie religijności jest 

większe tam przestępczość jest 

mniejsza. Czy wynika to z faktu, że o sile 

przestępczości decyduje to, czy dane osoby są 

wierzące czy też, z innych pośredniczących 

zmiennych, jak np. masowa utrata pracy w 

rejonie Wałbrzycha i Bytomia czy 

Chorzowa, gdzie przestępczość jest niejako 

wymuszona okolicznościami. Prasa 

informowała na przykład, że tam, gdzie 

zlikwidowano kopalnie, z braku środków do 

życia górnicy zgadzają się, aby ich 

małżonki dorabiały jako prostytutki. Te 

hańbiące praktyki spowodowali politycy 

swoimi bezmyślnymi decyzjami. Książka 

Janusza Mariańskiego dostarcza wiele ma-

teriału do przemyślenia. 

■ Ryszard Dyoniziak 

Jan Szymczyk, Pomiędzy marzeniami 

a faktami. Szkice socjologiczne, Norberti-

num, Lublin 2005 

Opracowań teoretycznych z zakresu 

nauk społecznych nie ukazuje się dużo. 

Poza tym, niektóre tylko referują opinie 

zagranicznych autorów bez uwzględniania 

rodzimych uczonych a inne są znów zbyt 

abstrakcyjne i subiektywne, jeśli autorzy 

chorują na pos t-modernizm. 

Na tle takich publikacji omawiana pra-

ca, adiunkta w Katedrze Filozofii Społecz-

nej w Instytucie Socjologii KUL, wyróżnia 

się rzetelnością, subtelnością w 

analizach i oszczędnością w 

formułowaniu uogólnień. 

Autor problematykę teoretyczną po-

dzielił na następujące zagadnienia: Deter-

minanty polskiej socjologii w PRL, elemen-

ty strukturalne i funkcje organizacji spo- 


